Rispetto al primo semestre 2017, i dati economici consolidati del primo semestre 2018 includono i saldi del
primo semestre del gruppo Warrant (settore Innovation & Marketing services) consolidato dal 1° dicembre
2017, i saldi del primo trimestre 2018 di Sixtema S.p.A. (settore Digital Trust) consolidata dal 1° aprile 2017,
dei mesi di maggio e giugno del gruppo Camerfirma (settore Digital Trust) consolidato dal 1° maggio 2018;
non includono i saldi del mese di giugno di Creditreform Ticino SA (settore Credit Information &
Management); pertanto la variazione nelle voci di conto economico, ove non diversamente indicato, è
attribuibile alla variazione del perimetro di consolidamento.

Si evidenzia che, come già ampiamente commentato nella Nota 13. Aggregazioni aziendali del Bilancio
Consolidato 2017, in relazione al completamento delle attività di identificazione dei fair value delle attività e
passività di Sixtema S.p.A. alla data di acquisizione, rispetto alle precedenti situazioni contabili pubblicate, i
saldi comparativi del primo semestre 2017 sono stati rideterminati come segue.

In migliaia di Euro 2017
Completamento

Aggregazione Sixtema
2017 rideterminato

Ricavi 85.404 0 85.404

Costi per materie prime 2.843 0 2.843

Costi per servizi 33.347 0 33.347

Costi del personale 29.801 0 29.801

Costi del contratto 0 0 0

Altri costi operativi 1.028 0 1.028

Ammortamenti 5.163 15 5.178

Accantonamenti 0 0 0

Svalutazioni 818 0 818

Totale Costi 73.000 15 73.015

RISULTATO OPERATIVO 12.404 -15 12.389

Proventi finanziari 259 639 899

Oneri finanziari 981 -8 972

Proventi (oneri) finanziari netti -722 648 -74

Quota dell’utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo
del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali

2 0 2

RISULTATO ANTE IMPOSTE 11.685 633 12.318

Imposte 3.705 -4 3.701

RISULTATO ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO 7.980 637 8.617

Risultato delle attività operative cessate 0 0 0

UTILE NETTO 7.980 637 8.617

Dal 1° gennaio 2018 il Gruppo ha adottato il principio IFRS 15 “Ricavi da contratti con i clienti” e il principio
IFRS 9 “Strumenti finanziari”, che hanno comportato modifiche delle politiche contabili e in alcuni casi
rettifiche degli importi rilevati in bilancio. I dati comparativi del 2017 non sono stati rideterminati mentre i
dati economici del primo semestre 2018 in esame vengono anche esposti senza l’applicazione dell’IFRS 15 e
dell’IFRS 9.

59
Tecnoinvestimenti S.p.A. – Relazione Finanziaria Semestrale 30.06.2018

34. RICAVI

Nel primo semestre 2018 i Ricavi ammontano a 114.510 migliaia di Euro (85.404  migliaia di Euro nello stesso
periodo dell’anno precedente). I Ricavi presentano una crescita rispetto allo stesso periodo dell’anno
precedente pari al 34,1% di cui il 3,6% attribuibile alla crescita organica, il 30,3% attribuibile alla variazione
del perimetro di consolidamento e lo 0,2% all’adozione dal 1° gennaio 2018 del principio IFRS 15. Sarebbero
stati pari a 114.347 migliaia di Euro se il Gruppo non avesse adottato il principio IFRS 15.

Importi in migliaia di Euro periodo di 6 mesi chiuso al 30 giugno

 2018 2017 Variazione

Ricavi delle vendite e prestazioni 113.377 84.312 29.065

Altri ricavi e proventi 1.133 1.092 41

Ricavi 114.510 85.404 29.106

di cui verso correlate 1.145 167 978

di cui non ricorrenti 179 0 179

Di seguito si riepiloga il dettaglio dei ricavi per settore operativo:

Importi in migliaia di Euro

Digital Trust
Credit Information

& Management
Innovation &

Marketing Services
Altri settori

(costi di Holding)
Totale Periodo di sei mesi chiuso al

30 giugno

 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017

Ricavi settoriali 45.799 39.215 37.296 36.921 31.656 9.407 330 251 115.082 85.794

Ricavi intra-settoriali 117 32 125 109 0 0 330 250 572 390

Ricavi da clienti terzi 45.682 39.184 37.170 36.813 31.656 9.407 0 1 114.510 85.404

I ricavi non ricorrenti pari a 179 migliaia di Euro sono relativi alla plusvalenza, rilevata negli Altri ricavi e